
D.O.E.; SEG. 1, SAO PAULO, 99 (094), TERCA-FEIRA, 23 MAI: 1989

DECRETOS__

INRRO•HRX BRASOES NA LEGISLAAO DO

IMPOSTO DE CIRCULAO R/E MERCADORIAS E DE

PRESTACA-N CLE .WN'IFOS

ORFSTI'.'S QUERCIA GOVERNADOR DO FASTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUTICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUC

DISPOEM O ARTIGO 112 DA L.EI N. * 6.374, DE L.* DE MARCO DE

1989, OS CONVENIAS 1CM1.5/89, 16/89, 17/89, 18/89, 21/89,

2.2/89, 23/89, 2I*/89, 26/89, 27/89, 28/89, 29/89, 30/89,

32/80, 35/89, 37/89, 38/89, 41/89, 45/89 E 46/89,

CELEBRADOS CM 27 DE FEVEREIRO DE 1989 E RATIFICADOS PELO DCRETO N. *

29.7,1 1, DE 10 DE MARCO DE 1989, C OS CONVENIOS ICMS1/89 A

25/89, CEIEBRADNS EM 28 DE MARCO DE 1989 E RATEADOS PELO

DECRETO N.* 29.802, DE 5 DE ADL DE 1989,

DEERERA:

ARDEGO 1.0 - FICAM APROVADOS OS PROTOCOLOS ICMS-9/89

C ICMS-10/89, CELERADOS EM ORASILIA, DF, CM 28 DE MARCO

DC 1989, CUJOS TEXTOS, PUBLICADOS NO DIARIO OFIRIAL DA UNIAO

DE 4,I DE ABRIL DE 1989, SAO REPRODUZIDOS EM ANEXO A ESTE

-

PEOLO ICMS-9/89, DE 28 DE MARCO DE 1989, RELADVAMEME

AS OPERACOES QUE DESTINEM MERCADORIAS PARA O TERRITRIO

PAULISRA, FICARA NA DEPENDNCIA DE NORMAS A SEREM EXPIRADAS PELA

SEOMARA DA FAZENDA

ARTIGO 2. * PASSAM A VIGOR COM A SCGUIMC REDACAO OS
-

DISPOSITIVOS ADAME ENUMERADOS DA LEGISLACAO DO IMASATO DE

CIRCULACAO DC MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICOS:

1 DO REGULAME DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MERO-

CADORI•,APROVADO PELO DECRUEM N.* 17.727, DE 25 DC

SETEMMBRO DC 1981 :

: A) A AFINA *A* DO INCISO IX DO ARDEGO 5. *:

*A) A ESTAHELECIMEMO ONDE SE INDUSTRIALIZEM ARLEUS

SIMPLES OU COMPOSTAS, REALIZAMES E FOSFATO CALCIO

DESTINADO A ACLIMACAO ANIMAL CONVCICAO ICM-17/89, CLAUSULA

PRIMEISA, 1, *A* NA REDACAO DO CONVCICAO 1CMS-7/89);*;

B) O INCI•XV DO ARDEGO 5. *:

*XV AS SAIDAS MICMAS E IMCRCSRADUAIS DE OVOS, EXACTO
-

QUANDO DESGNADOS A INDUSTRIACIZACAO NEFIO ICM-44/75,

CLAUSULA PRIMEIRA, IL E SEU * 1.% NA REDACAO, RESPECTIVAMENE

DOS FIOS ICM14/78 E ICM-20/76);*;

C) O IND•XHV DO ARDEGO 5.*:

"XHV AS SAIDAS DC EMBARCAS CONSTRUIDAS PAIS
- NO C

FOMENTEMOS DEO PEC•,PARTES E COMPONENES EXTREMADOS PELO

ESTABLECIMENTO QUE EXECUTAR O SEU REPARO, CONSERTO E

RECONSTRUCAO NAO SE APLICANDO A IÆNCAO AS EMBARCACOES:

A) COM MENOS DE 3 UR*) TONELAD•BROTAS DC REGISTRO,

SALVO AS DE MADEIRA UTILIZAD•NA PE•AARTESANAL;

B) RECREATIVAS E ESPORTIVAS DE QUALQUER POR(E;

C) DAFICHA NO CODIGO 8905.10.0000 (DRAGAS) DA

NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS NESH (•NVENIO

1CM-33/H, CLAUSULA PRIMEIRA, COM A ALTERACAO DO •NVENIO

ICM-59/8L E •NVENIOICMS-R

: * D) AS ALIANC *B* DO NICIM 1 E *F* DO INCI•1L DO ARTIGO

44:

*B) ATE 30 DE ABRIL DE 1989, PARA OS TABELECIMENTOS

DESTINATARIOS, A IMORTANCIA EQUIVALENTE A 30% (TRINTA POR

CENTO DO VALOR DO IMSO INCIDENTE NAS SAI•DE MACAS E

PER• DO ALECIMENTO EM QUE TIVEREM SIDO PREDUZIDAS

EXCETUA AS REMOEMOS COM DESTINA ESTABLECIMENTO INDUSTRIAL

PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA, INCLUIDO NAQUELE

PERCENTUAL O •ALORDE EVENTUAIS CREDHOS DECORRESSES DA ENTRADA DE

INSUMOS (CONVENIO ICM-27/89 C •NVENIOICMS-25/89,

CLAUSULA •GUNDA,IX);*;

*0 ATE 30 DE ARIL DC I989, PARA OS ESTALEIREMOS

PRODUTORES, N* HITOS EM QUE A D* INCUMBA A OBRIGACAO DE

PAGAR O IMPOETICO A IMORTANCIA EQUIVALENTE A 30% (TRINTA POR

CENTO DO VALOR DO TRIBUTO INCIDENTE N* •IDASDE MAC•E

PERAS QUE PROMOVEREM, EXCETUADAS AS REMIS COM DESTINO A

ESTABLECIMENTO INDUSTRIAL PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA,

INCLUO NAQUELE PERCENTUAL O VALOR DE EVENTUAIS CREDITOS

DECORRENTES DA ENTRADA DE INSUMOS (•NVENIO ICM-27/89 E

•NVENIOICMS-25/89, CLAUSULA •GUNDA,IX);*;

C) OE ** 2.* E 7. 0 DO ARTIGO 49:

** 2. * NAS SAIDAS I•NTAS PARA OE ESTADOS DO ACERC

AMAZONAS E RONDONIA E PARA O TERRITORIO DE RORAIMA E NAS

SAMAS PARA O EXTERIOR DOS PRUS ADIANTE ENUMERADOS, NAO

TRIBUTADOS CM CO-ARRENDA DO DISPOSTO NO INCI•III E NO

PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 4. 0, E OEM COMO NAS QUC LHES SEJAM

COIRADAS *R ESTE REGULAMENTO, O IMSO RELATIVO AS

MEERCADORIAS ENTRADAS PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA NA SUA

FABRICACAO *RA ESTOMAGADO NAS PROCS ADIANTE ESTABELECID

([LCI 440/74, ARR. 30, III, •NVENIOAE-17/72, CLAUSULA

SEGUNDA, NA RDACAO DO •NVENIOICM-51/76; •NV•NIOAE-2/73,

CLAUSULA •GUNDA E QUARTA E •NVENIO LCM-33184, DAULA

PRIMEIRA FARINHAS DE •IXE,DE OSTRA, DE CARNE, DE O* E DE

SANGUE; FARDOS E TORTAS DE AMENDOIM, DC ALGODAO DE MILHO,

DC TRIGO, DC BABACU E DE MAMONA; PROTŒEEOLO AE-15/73

MENTOL E OLEO MENTOLADO PMTOOOOLO AE16/73, NA REDACAO

ORGINAL E NA DO •NVENIOICM-33/75 FARELOS E TORTAS DE

ALGODAO AMENDOIM, MILHO E TRIGO• •NVCNIOICM-7/75, NA

DACAO ORIGINAL E NA DO CONVENIO ICML7/8 1, FATIMO CM FOLHA E

RESDUOS •NVENIOICM-50/7S FARELO DE FARDO*US ARROZ C

C TORTA DE ENHACA; •NVENIOICM-27/76 CAFE DESAFINADO

•NVENIO ICAMI 1/77 FIO DE SEDA; CONVCICAO ICM-7/78 E
-

•NVENIOICM-20/78 FARELO C TORTA DC MJA, •NVENIO
ICM

20/79 CAFE •LUVEL;•NVCNIOICM-9/80, CLAUSULAS TERCEIRA

C QUARTA OLCO DE SOJA; CONVCICAO ICM-73/87, DAULA

QUARTA, C •NVENIOICM-7/85 - ACUCAR, AK•LE DEMAIS PRODUTOS

SUHPRODUTNS DA CANA-DEACUCAR CONVCICAO ICM-27/83,CAUE

SULAS PRIMEIRA, NA REDACAO DO CNVENIO ICM-53/87, C

SEGUNDA, C •NVCNIOICM-41/88, DAULA PRIMEIRA - SUCOS DE

HARANA DE TANGERINA DE ABACAXI, DC MARACUJA C DE UVA;

CONVENIO ICM-34/84, CLAUSULA PRIMEIRA MILHO DECEINADO

CONVENIO ICM-43/88 COUROS C CONVENIO ICMS-22/89,
-

CLAUSULA SGUNDA EXTRATO DC CAFE):

I FARELO, TORTA E ILEO DE MAMONA; FARCO TORTA C OLCO

DC SOJA; MENTOL C OLCO DESATOLADO FUMO CM FOLHA E SE•US

RESIDUOS; CAFE SOLUVEL, CAFE DESCAFEINADO EXMO DC CAFE'; TIO

DC SODA; SUCOS DE LARM DC TANGERINA, DE ABACAXI DE

MATA«6I E DE UVA, MILHO DEGERINA E MUMPS ESTUMO INTEFRAL

DO CARLITO FINAL;

2 FARINHAS DE CAME, DE DXE DC O•SO• DC OSTRA C DC

SALLGLLC; CARRLOS C TORTAS DC ALGODAO, DC AMENDOIM DC ATROZ,

DC BABAO•, DE LINHACA, DE MILHO, DC GERME DE MILHO C DE

TRIGO STOMO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO CARLITO FISTA

E E

PRODUTOS DA CANA-DE-ACUCAR ESTORNO INTEGRAL DO CREDITO

FISCAL, RESSALVADO O DISPOSTO NO "CAPUT" E NO * 1.* DO ARTIGO 200

E NO ARDEGO 214.*

** 7. * PARA ATENDIMENTO DO DISPOSTO DO *
NO ITEM 1

2. *, RELATIVAMENTE AS EXPORTACOES TLE CAFE SOLUVEL, DE

DE CAFE, PODERA FABRICANTE E EXTRATOO OPTAR PELO STOMO DE IMPORTANCIA

QUE RESULTAR DA APLICACAO DO PERCENTUAL DE 9% (NOVE

TO) SOBRE MINIMO DE REGISTRO VIGENTE PORCENO PRECO PARA A OPERACAO

(CONVENIO ICM-20/79, CLAUSULA SEGUNDA, REDACAO DO CON.
NA

VRIDO 1CM-26/84 E CONVENIO ICMS-22/89, CLAUSTRA

SEGUNDA,

F) O ARTIGO 9. * DAS DISPOSICO•TRANSITORIAS:

'ARTIGO 9. * - O ESTABLECIMENTO ABATEDOR, ATE 30 DE

ARIL DE 1989, PODERA LANCAR COMO CARLITO A IMPORTNCIA

EQUIVALENTE A 35% TRINARA E CINCO POR CENTO) DO VALOR DO IMPOSTO

DEVIDO NAS SAIDAS QUE PROMOVER DOS PRODUTOS COMESTIVEIS

RESOLVENTE DA MATANCA DE COELHO (CONV&RIO ICM-30/89
CONE

VENIO ICMS-25/89, CLAUSULA SEGUNDA, XII

G) ** 2. * 5. * DO ARTIGO DAS DISPOSICOESOS E 12

TRANSITORIAS: *

** 2. * FICA DISPENSADO O PAGAMEMTOS DO IMPOSTO

DIFERIDO QUANDO, NA HIPOTESE DO INCISO 1L1, AS SAIDAS DE OVOS

ESTIVEREM ABRANGIDAS PELA ISENCAO PREVISTA NO INCITO XV DO ARTIGO

5. °DESTE REGULAME

** 5. 0 O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DC

JUNHO DE 1989' ';

H) O * 2. * DO ARTIGO 13 DAS DISSIPACOES TRANSITORIAS:

** 2. * - O INSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DC

EABRIL DC 1989 CONTRAIO ICM-29/89 CONVENIO ICMS-25/89,

CLAUSULA SEGUNDA, XI).";

I) *O * 3. * DO ARTIGO 28 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

* 3. 0 - O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DE

ABRIL DE 1989 (CONVENIO ICM-28/89 C CONVENIO ICMS-25/89,

CLAUSULA SEGUNDA, X).*;

J) O * 5. * DO ARTIGO 29 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

* ,* %0 - O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DC

ABRIL DE 1989 (•NVENIOICM-28/89 C •NVCNIOICMS-25/89,

CLAUSULA SEGUNDA, X). *;

1) *O * 3. 0 DO ARTIGO 39 DAS DISPOSICOES TRANSITORIO

* 3. * - OS BENEFICIOS PREVISTOS NESTE ARTIGO TERAO

APLICACAO ATE 30 DC ABRIL DE 1989 CONVCICAO ICM-26/89 C •NVENIO

ICMS-25/89, CLAUSUL•PRIMEIRA, II1, E SEGUNDA, VILL

OM) * 3. 0 DO ARTIGO 40 DAS DISPOSICOES TRANSITORIO

** 3. 0 O ISSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DE

ABRIL DC 1989 (•NVENIOICM-18/89 C CONVENIO ICMS-25/89,

CLAUSULA SEGUNDA, I*.*;

N) O * 3. 0 DO ARTIGO 41 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

** 3. 0 O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DE
*

ARIL DE 1989 (•NVCNIOICM-22/89 E CONVCICAO ICMS-25/89,

CLAUSULA PRIMEIRA, 1).*;

O) O ART IGO 44 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"ARTIGO 44 - FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORI• E DE PRESTACAO DC SEICO AS SAIDAS DE ENERGIA

ELETRICA PARA CONSUMO RESIDENCIAL, EM RELACAO A (CONVENIO

ICMS-20/89):

1 CONTA QUE APRESENTE CONSUMO MENSAL ATE 50
IN-

QUENTA) KWH;

LL - CONTA QUE APRESENTE CONSUMO MENSAL ATE 100 (CEM)

KWH, QUANDO GERADA *R FONTE TERMICA EM SISTEMA

ISOLADO;

PARAGRAFO UNICO - O ISSTO NESTE ARTIGO TERA APLICACAO

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1989. *;

LI O INCI•111 DO ARTIGO 2. * DO DECRETO M * 21.987, DE

2 DC MARCO DE 1984:

* *IL1 O FARELO DE C*A E DE •MENTEDE UVA (CONVENIO

ICM-23/89, CLAUSULA PRIMEIRA, I10.*.

ARTIGO 3. * FICAM ACRESCENTADOS OS DISPISITIVOS ADIANTE

ENUMERADOS AO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DC

MERCADORIAS, APROVADO PEIO DECRETO M * 17.727, DE 25 DE

SETEMRO DE 1981:

I - AO CACHULO II, DO TKULO V, A SECAO VII (ARTIGOS 17

1G, 171-H, 171-1C171-)):

"SECAO VRI

D* O•RAC•COM VECULOS MAQUI•,EQUIPAMENTOS E

ACERESUAS P*T*, PEC•E

SUBSECAO 1

D* O•RAC•COM VDCULOE

ARTIGO 17 1-G - NAS SAIDAS PARA O TERRITRIO DO ESTADO DC

VEICULOS NOVOS CLASIFICADOS NAS POSIC 8702 E 8706 DA

NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS NESH - FICA

ATRIBUIDA A RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

DEVIDO NAS OPERAC•SSUSEQUENTES (L.EI 6.374/89, ARTS 8. *, XII

C 28):

1 AO ESTABELECIMENTO FABRICANTE E SUAS FILIAIS;

II - QUALUER ESTABELECIMENTO QUE RECEBER O CITDOA

DIRCTAMCNTC DE OUTRO •TADOOU DO DISTRITO FEDERAL PARA

COMERCIALIZACAO CM TERRITORIO PAULISTA, OSERVADO O DISPOSTO NO

ARTIGO 170.

PARAGRAFO UNICO QUANDO SE TRATAR DE ORACOES ENTRE
-

ESTABELECIMENTOS DO FABRICANTE SITUADOS EM TERTO PAULISTA

A RESPONSABILIDADE PELA RETENCAO DO IMPOSTO E DO

ESTABELECIMENTO DESTINATARIO

SUSECAO H

ACESSORIOS DE
VEICUDAS OPERAC•COM PARTORE P* E

LOS, MAQUINA E EQUIPAMENTOS

TERRITORIO DO ESTADO DC
ARTIGO 17 1-H NAS SABIAS PARA O

AIKADOS CODIGOS
*, PARTESCSC ACES•ÑOS, NOVOS, NOS

4009. 1O.01(LO, ,1009.30.0 100, 4009.50.0200 C 8302.30.0100 C

NAS POSICOES 85.1 1, 85.12, 85.39, 85.,I0 C 87.08 DA

NIPOBRASILEIRA DE MERCADORIAS NEMI I FICA ATRIBUIDA ATURA -, DEVIDO

RESPONSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO NAS

OPERACS SUBSEQNTES (L.CI 6.374/89, ARTS 8.% X11I, C 28):

I AO ESTABLECIMENTO FABRICANTE C SOAS FILIAIS;

II A QUALUER ESTABELECIMENTO QUE DREHER A
MERCADO-ME

RIA DIRCTAMCNTC DC ESTADO DO DISTRITO FEYCRAL PARAOUTRO OU

COMERCIALIZACAO EM TERRITORIO PAULISTA, OBSTRUIDO O DISPOSTO

ARTIGONO 170.

* 1.* - O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO SE APLICA AS RISSAS

DAS MCNADORI:TS COM DESTINO A INDISTRIAIS FAHRICANTCS DC CKT

LOS

* 2.* QUANDO SC HARAR DC OPERACOS ENHE

ESTABELECCIMENTOS DO FABRICANTE SITUADOS EM TERRITORIO PAULISTA, A

RESPONSABILIDADE PELA RETICENCIO DO IMPOSTO E DO ESTABELCECIMENTO

SUBESECAO 11L

DAS DISPOSICOES COMUNS

ARTIGO 171-I A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO DAS

OPERA DO DE VENDA DO

COES DE TRATA ESTA SECAO SERA A SOMA PRECO

ESTABELECIMETOQUE E ATRIBUIDA A RESPONSABILIDADE PELOPAA QUE

DO IMPOSTO COM OS VALORES CORRESPONDENTES A FRETES,
GAMENTO TRANSFERIDOS

AO.DESTINATOSEGUROS, IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS

RIO, ACRESCIDA DA PARCELA RESUANTE DA APLICACAO DOS SEGUINTES

PERCENTUAIS SOBRE OBTIDO, RELACAO AOS PRODUTOS
O MONTANTE EM

PREVISTOS:

1NO ARTIGO 171-G:

A) 22,5% (VINTE E DOIS INTEIROS E CINCO DECIMOS POR CENTO)

VEICULOS COMERCIAIS LEVES;
PARA ATUOMOVEIS E

(VINTE INTEIROS CINCO DECIMOS CENTO)B) 27,55% E SETE E POR

PARA OS DEMAIS VEICULOS;

CINCO CENTO
11 TTO ARTIGO 17 1-1 T, 4.5 % (QUARENTA E POR

ARTIGO 17 1-J NAS SAIDAS DE MERCADORIAS REFERIDAS NOS

ARTIGOS VG 1-H DESTINO CONTRIBUINTE LOCALIZADO17 E 17 COM A

ESTADO DISTRITO FEDERAL, PROMOVIDASEM OUTRO OU NO POR

ESTABELECIMENTOS TENHAM RECEBIDO RETENCAOANTECIPAQUE AS COM

DA DO IMPOSTO, FICARA SUJEITO DOO REMETENTE AO PAGAMENTO

IMPOSTO SOBRE O VALOR DA OPERACAO, ASSEGURADO, RELATIVAMENTE

ENTRADAS, CREDITO DO INTEPOSTO ANTERIORMENTE (L.EIAS O PAGO

ART.6.37,1/89, 36).*;

II AS DISPOSICOES TRANSITORIAS, ARTIGOS 455, -'16, 47, 48.
OS

C ,19:

"ARTIGO 45 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DC CIRCULACAO DE

MERCADORIAS DE SERVICOS, ATE 30 DC ARIL DE 1989,PRESTACAOE AS

SAIDAS DE VACINA CONTRA A FEBRE AFTOSA DESTINADA A USO EXCLUSIVO

PECUARIA, VEDADO BENEFICIO QUANDO DESTINACAO
DINA O OCORRER

(CONVE'NIO ICM-16/89 CONVENIO ICMS-255/89,

CLAUSSEN

VERSA E

LA SEGUNDA, IL).

46 FICA ISENTA DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DEARTIGO

MERCADORIAS DE DE SERVICOS, ATE 31 DE DEZEMBRO DEE PRESTACAO

1989, PRESTACAO DOS SERVICOS LOCAIS DC DIFUSAOCOUVEA SONORA

NIO ICMS-8189).

* 1.* O BENEFICIO FISCAL DE QUE TRATA ESTE ARTIGO:

FICARA CONDICIONADO DIVULGACAO GRATUITA DE MATERIA1 A

RELATIVA AO IMPOSTO, NO INTERESSE DO FISCO E PARA INFORMAR E

CONSCIENTIZAR A POPULACAO, VISANDO COMBATE A SONEGACAO;

2 DEPENDERA DE RECONHECIMENTO PREVIO DO FISCO

DUAL ESTA-

* 2.* A SECRETARIA DA FAZENDA BAIXARA NORMAS PARA

APLICACAO DO DISPOSTO NESTE ARTIGO

ARTIGO 47 FICA ISENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE
MERO-

CURADORIAS E DC PRESTACAO DE SERVICOS, ATE 30 DE ABRIL DE 1989, O

RECEBIMENTO DE MERCADORIA IMPORTADA DO EXTERIOR COM ISENCAO

ON ALIQUOTA ZERO DO IMPOSTO DE IMPORTACAO, A SER UTILIZADA NO

PROCESSO DE FRACIONAMENTO E INDUSTRIALIZACAO DE COMPONENTES

E DERIVADOS DO SANGUE OU NA SUA EMBALAGERN,

ACONDICIONAMENTO OU REACONDICIONAMENTO, DESDE QUE REALIZADO

POR&E ENTIDAADES DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DOS GOVERNOSGAOS

FEDERAL, ESTADUAL MUNICIPAL, FINS LUCRATIVOS (CONVENIOOU SEM

ICMS-24/89).

ARTIGO 48 FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E DE PRESTACAO DE SERVICO AS PRESTACOES DE SERVICO

TRANSPORTE (CONVENIO ICM 24/89 E CONVENIO 1CMS-25/89,
DE

CLAUSULA SEGUNDA, VII):

I DE ESTUDANTES E TRABALHADORES REALIZADO SOB

FRETAMENTO CONTINUO EM AREA METROPOLITANA, ASSIM ENTENDIDA A

FORMADA POR MUNICIPIOS ADJACENTES, CONSTITUINTES DE UM

MESMO ERCADO DE TRABALHO, COM URBANIZACAO CONTINUA;

II DE PASSAGEIROS COM CARACTERISTICAS DE TRANSPORTE

URBANO OU METROPOLITANO, ASSIM CONSIDERADO AQUELE QUE:

A) OBEDECA LINHA REGULAR ITINERARIO HORARIOSA COM E

PREVIAMNTE ESTABLECIDOS VIAGENS INTERMITENTES;E

B) DESTINE COLETIVO POPULAR, MEDIANTESE A TRANSPORTE

DO PODER PUBLICO;CONCESSAO

C) SEJA REALIZADO POR VEICULO APROPRIADO QUE TENHA, NO.

MINIMO, DUAS PORTAS C LOTACAO NAO INFERIOR A 30 (TRINTA)

PASSAGEIROS SENTADOS

* 1.0 O DISPOSTO NESTE ARTIGO DEPENDERA DE

RECONHECIMENTO PFFWIO DA REPARTICAO FISCAL DA SITUACAO DO

ESTABELECIMENTO

* 2. * O DISPOSTO ARTIGO TERA APLICACAO ATE 30 DENESTE

ABRIL DC 1989.

ARTIGO 49 FICAM ISENTAS, ATE 30 DE ABRIL DE 1989, DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E PRESTACOES DE SERVICOS,

AS SAIDAS INTERNAS E INTERESTADUAIS DE PITAGS DC: UM DIA CONI-

NIOS ICM-21/89, LAUSULKA PRIMEIRA, II,'E I*MS**2*I89*

CLAUSIA SEGUNDA, V*)J .:!I.:.... %:.

ARTIGO 4. * OS PERCENTUAIS CONSTANTES"DA I.ISTA 1 ANEXA

DECRETO N.* 29.85:5, DE 26 DE ABRIL DE 1989, DCAO QUE TRATA O

ARTIGO 6,T, RELACIONADOS PRODUTOS CLASSIFICADOS
SETI COM OS NOS

CODIGOS POSICOES ADIANTE INDICADOS DA NOMENCLATURAKRASIC

LEIRA DE MERCADORIAS NBM/SH, FICAM ALTERADOS COMO SEGUE

(CONVENIO ICMS12/89):

1 1801.011.0200 E 1802.00.0000, 100%;

II 1803 A I805, 855,58%.

ARTIGO 55.* FICAM MANTIDOS OS BENEFICIOS FISCAIS, A

SEGUIR INDICADOS, CONSTANTES DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N.*

17.727, DE 255 DC STEMBRO DE 1981 (CONVENIOS ICM-155/89,

16/89, 17/89, 18/89, 21/89, 3.5/80 E *11/89 C CONVE'NIOS

ICMS-15/89 E 255/89, CLAUSULAS PRIMEIRA, 1 E III, C SEGUNDA, 1

A X1I1):

1 AS ISENCOES ESTABELECIDAS NOS INCISOS 1, II, III. IV, IX,

X. XI C XIII DO ARTIGO 55. *, ATE 30 DE ABRIL DE 1989;

CREDITO PREVISTO ALINEA *A* DO INCISO 11* DOARTIII O NA

ATE 311 DE ARIL DC 1989.GO 4,1.

* L.* O DISPOSTO INCISOS IIL IV DO ARTIGO 55.* DONOS E

REGULAMENTO DO ICM, APROVADO PELO DECRETO N.* 17.727, DC

255 DE SETMBRO DE 1981. INDICADOS INCISO 1 DESTE ARTIGO,NO

NAO SE APLICA A TUBOS MANILHAS C POSTES

* 2.* O PRAZO PREVISTO NO INCISO 1 DESTE ARTIGO NAO SE

APLICA A ISEN,,AO CONCEDIDA PELA ALINEA *E* DO INCISO XI DO

ARTIG 5.* DO GUARENTO DO ICM, APROVADO I)CLO DECRECTO N.*

17.727, (IE 25 DC SETEMBRO DC 1981, A SEMC BOVINO,

CONGELADO OU RESFRIADO C CMHRIOES.

ARTI.•O6.* ATE 3(1 DC ABRIL TLC 1989, FICA PRORROGADO O

DISPOSTO NOS ARTIR, OS .*.*,55.0, 7. 0 E 9.0 DO DCRETO N.* 29.773,

DC 20) DC M;UCO DC 1989, O 7.* CONT A DELCRACAO INUNDADA

CLO DCRETO N.* 2*).855, DC 26 DC ARIL DC 1989 (CONVENIOS

ICM-65/88; ICM-37/89, CLAUSULAS TERCEIRA, COM A RECRACAO DO

CONVENTO ICMS-6/89. E MNARTA ICM.*8/89. TOM RECRACAO DU


